
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 26 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 27 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 27 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 27 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsio................................. 29 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 30 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 31 
Atos do Conselho Municipal de Cultura ....................................................... 31 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 31 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº. 2904, DE 30 DE MARÇO DE 2023. 
 

“Estabelece o expediente das repartições públicas da Prefeitura Municipal de Queimados no 
dia 06 de abril de 2023, quinta-feira, e dá outras providências.” 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 06 de abril de 2023, quinta-feira, em 
decorrência do feriado da Semana Santa. 

 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 

possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos 

prazos previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
DECRETO N.º 2905, DE 30 DE MARÇO DE 2023. 
 

“CONVOCA A 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,  

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica convocada a 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
com caráter deliberativo, convocada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, a ser realizada 
no dia 31 de março de 2023, das 9 às 16 horas, no Auditório da Universidade Estácio Sá, localizado na Rua Eloy Teixeira, nº 165, 
Centro, Queimados - RJ.  

 
Parágrafo único – A 10ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente terá abertura no dia 31 de 

março de 2023, com início às 9 horas e encerramento às 16 horas.  
 
Art. 2º - A 10ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente terá como Tema Central: “A situação 

dos direitos humanos de crianças e adolescentes em tempos de pandemia de Covid-19: violações e vulnerabilidades, 
ações necessárias para reparação e garantia de políticas de proteção integral, com respeito à diversidade”. 

 
Art. 3º - A 10ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente tem como objetivo reunir vários 

segmentos da sociedade civil, gestores e profissionais de diversos setores, para debaterem e analisarem sobre o tema central e 
terá 5 (cinco) eixos temáticos a serem discutidos e deliberados:  

- Eixo I - Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto pandêmico e 
pós-pandemia.  

- Eixo II - Enfrentamento das violações e vulnerabilidades resultantes da pandemia da Covid-19. 
- Eixo III - Ampliação e consolidação da participação de crianças e adolescentes nos espaços de discussão e 

deliberação de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos, durante e pós-
pandemia.  

- Eixo IV - Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e controle social de políticas públicas 
de promoção, proteção e defesa dos direitos de crianças e adolescentes considerando o cenário 
pandêmico.  

- Eixo V - Garantia de recursos para as políticas públicas voltadas para as crianças e adolescentes durante e 
pós-pandemia da Covid-19.  

 
Art. 4º - A 10ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente contará com uma Comissão 

Organizadora eleita pelo plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Queimados – CMDCA, 
conforme Resolução nº 037/2022. 

I - Representantes Governamentais: 
a) Yuri Raposo de Araújo - SEMEL 
b) Bruno Brandão Augusto - SEMED 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

c) Júlio Cesar de Sousa Pereira - SEMDEHPROC 
II - Representante Sociedade Civil: 
a) Waldira Viol Soares - APAE 
b) Fabiana da Silva – GOLFINHOS DA BAIXADA 
c) Fernanda Luiza dos Santos Brandão – ALED 
 
Art. 5º - As despesas com a realização da 10ª Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente correrão 

à conta dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes de Queimados, conforme Deliberação do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA.   

 
Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 445/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor RODRIGO DIAS NASCIMENTO, Coordenador do Centro Integrado de Operação de 
Segurança Pública Municipal Área 5 - Centro Patrimonial - GAP, matrícula nº 15068/01, fixando o próximo período para 01/08/2023 
a 30/08/2023.  
 
PORTARIA Nº 446/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 da servidora BIANCA DE OLIVEIRA MACEDO, Assessora Técnica - SEPEC, matrícula nº 
14316/01, fixando o próximo período para 01/08/2023 a 30/08/2023.  
 
PORTARIA Nº 447/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor RONALDO GOMES MOREIRA, Chefe de Gabinete - SEMUSOP, matrícula nº 
14311/01, fixando o próximo período para 01/08/2023 a 30/08/2023.  
 
PORTARIA Nº 448/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 da servidora JESSICA HELENA DA SILVA ANTONIO, Assessor de Contencioso Especial - 
PGM, matrícula nº 13822/01, fixando o próximo período para 01/06/2023 a 30/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 449/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 da servidora JOSE FABIO DA SILVA SANTOS, Chefe da Divisão de Serviços Gerais 
Operacionais - SEMCONSESP, matrícula nº 15075/01, fixando os próximos períodos para: 
1º PERÍODO 16/06/2023 a 30/06/2023 e o 2º PERÍODO 16/10/2023 a 30/10/2023.  
 
PORTARIA Nº 450/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor LEANDRO GONÇALVES LESSA, Coordenador de Conservação e Serviços Públicos 
de Área - SEMCONSESP, matrícula nº 14640/01, fixando o próximo período para 01/09/2023 a 30/09/2023.  
 
PORTARIA Nº 451/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor LEONARDO CORREIA RABELLO, Subsecretário Municipal de Transporte e Trânsito 
- SEMUTTRAN, matrícula nº 14339/01, fixando o próximo período para 03/05/2023 a 01/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 452/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor JONATHAN DONADIO ALVES DOS SANTOS, GCM/Coordenador Operacional de 
Trânsito - SEMUTTRAN, matrícula nº 13651/01, fixando o próximo período para 03/05/2023 a 01/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 453/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor PAULO MENDES XIMENES, Assessor Técnico - SEMUTTRAN, matrícula nº 
15024/01, fixando o próximo período para 03/07/2023 a 01/08/2023.  
 
PORTARIA Nº 454/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 da servidora MARCELLY MEIRELLES LINS, Matrícula n° 15105/01, Chefe de Gabinete –
SEMDEHPROC, fixando os próximos períodos para: 
1° Período: 16/06/2023 à 30/06/2023 e o 2°Periodo: 16/10/2023 à 30/10/2023.   
 
PORTARIA Nº 455/GAP/23. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre 
os dias 03/04/2023 a 02/05/2023 do servidor ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO, Matrícula n° 6571/41, Auxiliar de Serviços 
Gerais – SEMUSOP, fixando o próximo período para 03/05/2023 a 01/06/2023.  
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 

 
 
 
Processo nº 21369/2022/32Requerente: ADEGUIMAR RODRIGUES. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 22/23, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0000465, situado na 
Rua, Dr. Pedro Jorge (Ant. EST. RIO DOURO) nº 408,  Lote 408  Quadra 0016  Bairro Centro,  Queimados, na forma do Art. 200, 
Inc. III,   do CTMQ. 

 
Processo nº 22104/2022/32Requerente:  EDUARDO DE ANDRADE ALVES. Assunto:  Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 24/27, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a EDUARDO DE ANDRADE ALVES, CPF 051.XXX.XXX.85, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0096756, situado Rua. Francisco Antonio Russo  (Ant. Dos caramujos), Casa 159, Nº 1746, Lote B-1  
Belmonte  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 1214/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 08 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 65,06 (sessenta e cinco reais e seis centavos), conforme os 
documentos acostados à fls. 02/06. 
 
Processo n°.: 1058/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 10 e na retificação de fls 12 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o 
procedimento referente ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 1.589,55 (mil quinhentos e oitenta e 
nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme os documentos acostados à fls. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
RESOLUÇÃO Nº 005/SEMFAPLAN/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023. 

          Determina a baixa de Inscrição e atualização do    
Cadastro Imobiliário. 
  

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Com base no parecer nos autos do Processo nº 4053/2021/10, determino a baixa da Inscrição Imobiliária nº 0029339, 
atualizando-se o Cadastro Imobiliário, na forma do Artigo 204 c/c Art. 10 da Lei Complementar nº 001/95, de 29/12/1995, Código 
Tributário do Município de Queimados. Publique-se. 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula-14191/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
Processo: 3855/2021/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com 
o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 68/73 e 103/104, no parecer da Controladoria Geral do Município às 
fls.74/76, em conformidade com o Laudo de Avaliação às fls.36/57, retificado às fls. 167 , RATIFICO a dispensa de licitação, na 
forma do inciso X do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,  ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 
1.961,03 (um mil, novecentos e sessenta e um reais e três centavos) mensais pelo período de 24 (vinte e quatro) meses referentes 
a locação do imóvel situado à Rua Mesquita, nº 74, Centro, Queimados/RJ, destinado a instalação do Centro de Referencia da 
Assistência Social - CRAS, equipamento  da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, tendo como proprietário Sr. 
Ademar de Araujo Guimarães, inscrito no CPF/MF sob o nº 129.653.167-87. 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 
Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
Processo: 0693/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Claudia Regina Vasconcelos Silva Thé MAT. 14837/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
 
Processo: 0695/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Hosana Jesus Marques Costa MAT. 15216/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0696/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Solange Fernandes Alves MAT. 2024/91 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0697/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Ediara de Castro Coutinho MAT. 10893/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0698/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Elizama dos Santos Silva MAT. 3611/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0699/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Liliane de Souza Peçanha MAT. 11216/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 

 
Processo: 0700/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Ana Leticia Maciel MAT. 8027/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0701/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cassia Cristina Santana da silva Almeida MAT. 3370/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0816/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Cristiane dos Santos Carolino MAT. 109062/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0818/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Veronica Castro dos Santos MAT. 2713/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0821/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Carla Cristina da Silva de Freitas Guimarães MAT. 4614/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0822/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Elisângela Pires dos Santos Batista Campos MAT. 14167/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0823/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Elaine Clarice Bronstein da Silva de Azevedo MAT. 14166/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0824/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Larissa Guedes Mello MAT. 14170/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0825/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Erika Carvalho da silva MAT. 11065/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0826/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Maria Aparecida da conceição Thiago da Silva MAT. 2004/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0910/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Aline Cristine Coelho Villela MAT. 11464/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0912/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Claudia Martina Ribeiro Langer MAT. 1687/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 

Processo: 0914/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Eduardo Alves Leite MAT. 11450/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 0915/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Eduarda Lamanes Gomes MAT. 15204/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0916/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Felipe da Silva Bernardo MAT. 14973/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0917/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Fabiana Lima da Silva Ohtsubo MAT. 11326/01, através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 0918/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Juscelino Oliveira da Silva MAT. 1547/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0919/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Jessyka Alfonso Marques MAT. 15150/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 0920/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido a 
servidora Louise Nogueira Deluca Gouvêa MAT. 14925/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 08/SEMUTTRAN/23, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 
 
“ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE DEFESA PRÉVIA – CADEP, ESTABELECE PROCEDIMENTOS 
E SUA RESPECTIVA COMPOSIÇÃO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Alterar Composição da Comissão de Análise de Defesa Prévia – CADEP, órgão de assessoramento da Autoridade de 
Trânsito do Município de Queimados; 
Art. 2º. Ficam designados para composição da Comissão de Análise de Defesa Prévia – CADEP os seguintes servidores, 
conforme Anexo I;  
Art. 3º. Ficam revogadas as portarias anteriormente publicadas;  
 
Passa a constituir como membros a nova comissão os seguintes servidores: 
 

ANEXO I: 

Nome Identidade 

Paulo Eduardo Xavier 10.466.241-6 
Amanda Azevedo da Silva  29.347.804-6 

Máyra da Silva Oliveira  24.704.885-3 
 

RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito   

Matrícula: 10.719/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 30    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  
Em reunião realizada no dia 19 de janeiro de 2023, com início às 10:32, dentre os presentes destacamos a presença de Andréia 
Loureiro (SEMADA), Walace Rodrigues (SEMDRAG), Nelson Leite (SEMDRAG), Ana Paula Ramos (SEMDEHPROC), Lucas 
Figueiredo (SEMUR), Luiz Fernando Braga (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Fabricius Caravana (CABANA ESPÍRITA DO PAI 
FABRICIO), Carlos Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), Juliana Coutinho de Brito (APAE), Lennon Medeiros 
(GOLFINHOS DA BAIXADA) e Maria do Carmo (AMBVC).  O Presidente do Conselho – Fabricius Caravana, deu início a reunião 
com a leitura da pauta de reunião, contendo os seguintes itens: I- Abertura; II- Leitura da Pauta; III- Leitura e aprovação das atas 
anteriores; IV- Verificação das Instituições que apresentaram faltas sem justificativas, sem as devidas substituições; V- Atualização 
da composição das comissões; VI- Informações sobre a atualização do código ambiental municipal; VII- Informações sobre o 
Ambiente Jovem ; VIII- Informações e sugestões sobre os descartes irregulares de RCC; IX- Sugestões para a próxima reunião; X- 
Informes; e XI - Encerramento. Na sequência, Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO), informa o envio das 
ATAS anteriores enviadas por e-mail para leitura, em seguida abre votação para assinatura das mesmas, em sua maioria, todos 
aprovam (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIIO, AMBVC, ROTARY CLUB QUEIMADOS, SEMADA, SEMUR, SEMDEHPROC e 
SEMDRAG), exceto Carlos Leandro (ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), informando que não teve tempo para a leitura de 
todas as ATAS anteriores. Prosseguindo a reunião, no que se refere ao item IV, após aprovação dos Conselheiros presentes, 
Fabricius Caravana (CABANA ESPIRITA DO PAI FABRICIO) solicita aos Conselheiros as devidas substituições, referente a 
verificação das instituições que apresentaram faltas, sem justificativas. Em seguida, também aprovado por votação dos 
conselheiros presentes, aprovou-se a atualização da composição das comissões, na oportunidade a Vice presidente do Conselho, 
Andreia Loureiro (SEMADA) comenta sobre a não atuação das Comissões do Conselho.  Na sequência do item VI, Andreia 
Loureiro (Secretária de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA), apresenta a manifestação de orientação jurídica em resposta 
aos questionamentos realizados pelo Conselho anteriormente. Andreia Loureiro (SEMADA), aproveita e comenta sobre a proposta 
do Código de Defesa dos Animais, indica a criação de um GT (Grupo de Trabalho), incluindo a Comissão de Defesa dos Animais. 
Na sequência, o Presidente do Conselho, informa sobre a realização do chamamento público para Secretaria Executiva do 
CONDEMA.   Prosseguindo para o item VII – Informações sobre o Programa Ambiente Jovem, Juliana Coutinho (APAE), comenta 
sobre a importância da ampliação do Programa, ampliando e dando voz as periferias e comunidades, ou seja, em diversos 
espaços geográficos, ressaltando a importância da Educação Ambiental para os jovens. Neste interim, Andreia Loureiro 
(SEMADA), comenta que Queimados, foi o primeiro município da Baixada Fluminense a receber o Programa do Ambiente do 
Jovem e que essa primeira turma se formou recentemente em agentes ambientais e sociais. Sendo assim, Andreia Loureiro 
(SEMADA), complementa que tem por missão, integrar esses jovens nos projetos da SEMADA e parceiros. Neste sentido, Luiz 
Fernando (ROTARY CLUB QUEIMADOS), informa que esses alunos serão multiplicadores dentro da SEAS (Secretaria de Estado 
do Ambiente e Sustentabilidade) como agentes socioambientais e comenta sobre a fala do Governador Claudio Castro, na 
Cerimônia de formatura do Ambiente Jovem, que a AgeRIO irá financiar os projetos realizados em destaque por esses jovens, afim 
de multiplicar boas ações sustentáveis por todo o Rio de Janeiro. Andreia Loureiro (SEMADA) aproveita e comenta sobre o ranking 
entre os municípios e informa que o NUP (Núcleo de Pertencimento) de Queimados, apresenta destaque sobre os demais 
municípios. Na sequência da reunião, Nelson Leite (SEMDRAG), faz um breve comentário sobre o canteiro pedagógico a ser 
desenvolvido pela Secretaria de Agricultura do Município, aberto para visitação com foco na área pedagógica e ambiental, com 
diversas temáticas como: Compostagem; Reaproveitamento de material reciclável; Plantação de Hortaliças; Produção de óleos 
essenciais e afins. Prosseguindo para o item VIII da reunião, sobre informações e sugestões sobre o descarte irregulares de RCC, 
Andreia Loureiro (SEMADA), faz um breve comentário sobre os serviços de coleta RCC e a destinação para o Consórcio Centro 
Sul. A mesma ficou de disponibilizar a planilha com os valores referente a esse tipo de coleta. Em seguida, Fabricius Caravana ( 
Presidente do Conselho), pergunta rapidamente sobre o funcionamento das ETE’s, Andreia Loureiro (SEMADA), informa sobre 
assinatura do TAC (Termo de Ajustamento de Conduta) junto ao Ministério Público, na sequência informa que a única ETE 
(Estação de Tratamento de Esgoto) que está operando é a ETE do bairro São Jorge, aproveita e comenta brevemente que a 
ÁGUAS DO RIO, por um período de 5 (cinco) anos, visa cumprir a universalização da água. Em seguida, Carlos Leandro 
(ASSOCIAÇÃO PEDALA QUEIMADOS), questiona como prossegue a manutenção das ETE’s. No item IX da pauta (sugestões 
para a próxima reunião), Lennon Medeiros (GOLFINHOS DA BAIXADA), solicita a fala e questiona algumas faltas do Presidente, 
após essa fala, o Presidente do CONDEMA – Fabricius Caravana, solicita o levantamento de faltas de todos os Conselheiros para 
a próxima reunião. Na sequência, solicita os conselheiros as demais sugestões para a próxima reunião, ficando estipulado: Leitura 
e aprovação da ATA anterior; Esclarecimento sobre artigos que determinam sobre faltas nas reuniões, de acordo com o regimento 
interno em vigor; Informações sobre o Departamento de Defesa dos animais – Cadastro de protetores de animais, 
acompanhamento e assistência veterinária; Informação sobre o Castramóvel; Substituição da ONG dos Aposentados e 
Pensionistas de Queimados na Secretaria Executiva do CONDEMA; Informações sobre o andamento do possível corredor 
ecológico entre a APA Horto Municipal Luiz Gonzaga de Macedo e o Parque Natural Municipal Morro da Baleia; Informações sobre 
o Plano de Expansão da Coleta Seletiva em Queimados; Planejamento do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 
CONDEMA; Informações sobre a reforma/atualização  do Regimento Interno do CONDEMA; e a Organização da Conferência de 
Meio Ambiente. No item X (Informes), a Secretária de Ambiente e Defesa dos Animais – Andreia Loureiro, informa sobre a 
Inscrição da Colônia de Férias Sustentável a ser desenvolvida na APA Horto Municipal Luiz Gonzaga de Macedo e convida os 
Conselheiros para participar do Primeiro Seminário do Plano Metropolitano Regional de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos  a 
ser realizado na Universidade Estácio de Sá em Queimados no dia 30 de janeiro de 2023, combinando de compartilhar o convite 
via grupo de WhatsApp do CONDEMA. Sem mais nada acrescentar, deu-se por encerrada a reunião às 12:20H. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DO CONDEMA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2023. 
____________________________________________ 

Walace Rodrigues (SEMDRAG) 
 

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  

Em reunião a ser realizada na SEDE da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, localizado na Rua 
Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados-RJ, em 16 de fevereiro de 2023, com a primeira chamada às 10:00, que contou com os 
Conselheiros: Andreia Loureiro (SEMADA), Luiz Fernando (ROTARY CLUB QUEIMADOS), Fabricius Caravana (CABANA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 31    

 

 

ESPÍRITA DO PAI FABRICIO), Walace Rodrigues (SEMDRAG) e Lucas Figueiredo (SEMUR). Após a segunda chamada, às 10:30, 
o Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CONDEMA) – Fabricius Caravana, constatou a inexistência de 
quórum necessário para a realização da reunião ordinária do mês de fevereiro, do ano de 2023. Dispensou os Conselheiros 
presentes. Nada mais havendo ser tratado. 

RESPONSÁVEL PELA ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2023 DO CONDEMA  
____________________________________________ 

Fabricius Caravana (Presidente do CONDEMA) 
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 
 
ATO Nº 02/COMTUR/2023  
 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Turismo para a reunião ordinária do COMTUR a realizar-
se no dia 03 de abril de 2023, às 14h:30m primeira chamada e 15:00h segunda chamada, no endereço: Av. Maracanã s/n, 
Pacaembu/Queimados. 
Com a seguinte pauta:  
 

1. Conferência Municipal de Turismo; 
2. Informes em geral.  

RÔMULO SALES 
Presidente do Conselho Municipal de Turismo 

Matrícula 14194/02 

 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 
ATO Nº 03/CMC/2023  
 
O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Queimados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Cultura para a Reunião Ordinária do CMC a realizar-se 
no dia 04 de abril de 2023, às 10:00h primeira chamada e 10h:30m segunda chamada, no Cine Teatro Delcy de Souza, no 
endereço: Pracinhas da Cultura – Rua Macaé 430, São Roque – Queimados/RJ. 
Com a seguinte pauta:  
 

1. Leitura e Aprovação da última ATA; 
2. Conferência Municipal de Cultura; 
3. Informes em geral.  

RÔMULO SALES 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

Matrícula 14194/02 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

07ª  SESSÃO ORDINÁRIA - 15 DE MARÇO 2023 
                              

    VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 116/2023 - PROCESSO: 1226/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica obras de pavimentação na rua Sebastião Prachedes próximo ao colégio Monteiro Lobato no bairro São 
Francisco." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 117/2023 - PROCESSO: 1227/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: ''Indica obras de pavimentação em toda extensão da rua Nestor Moreira no bairro Do Carmo." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 118/2023 - PROCESSO: 1228/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre de canalização de toda extensão do rio que passa pelo bairro Jardim Alzira ate o bairro 
Valdariosa." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 119/2023 - PROCESSO: 1229/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre mutirão de limpeza em toda extensão da estrada Pastor Antônio Martins no bairro Nova Cidade." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 120/2023 - PROCESSO: 1230/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação em toda extensão da estrada Pastor Antônio Martins no bairro Nova 
Cidade." 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 32    

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 121/2023 - PROCESSO: 1231/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre operação Tapa Buracos em toda extensão da rua Vereador José Virgilio Do Prado no bairro Vila 
Nascente.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 122/2023 - PROCESSO: 1232/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a instalação de quebra-molas (lombadas) em toda extensão da rua Nena no bairro Vila Do 
Tinguá.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 123/2023 - PROCESSO: 1233/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre mutirão de limpeza na rua Paulo Soares no bairro São Roque." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 124/2023 - PROCESSO: 1234/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre operação Tapa Buracos na rua I no bairro Fanchem." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 125/2023 - PROCESSO: 1235/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Indica sobre obras de pavimentação na rua Santa Rosa no bairro Santa Rosa." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 126/2023 - PROCESSO: 1236/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a instalação de quebra-molas (lombadas) em toda extensão da Estrada Carlos Sampaio." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 127/2023 - PROCESSO: 1237/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre a circulação de ônibus escolar pela Estrada Carlos Sampaio." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 128/2023 - PROCESSO: 1238/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 
Assunto: "Dispõe sobre construção de uma praça recreativa com brinquedos e equipamentos para pratica de exercícios 
físicos no espaço disponível próximo ao campo Vale Ouro que fica situado na Estrada Carlos Sampaio ." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 134/2023 - PROCESSO: 1239/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Dispõe sobre Mutirão de iluminação na rua Nédio Figueira bairro Porteira." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 135/2023 - PROCESSO: 1240/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Indica sobre obras recapeamento asfáltico em toda Av. Professor Avelino Xanxão Antiga Av. Tinguá no centro 
de Queimados." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 136/2023 - PROCESSO: 1241/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Indica sobre obras de recapeamento asfáltico em toda Av. Dr. Pedro Jorge no centro de Queimados." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 137/2023 - PROCESSO: 1242/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Dispõe sobre obras de recapeamento asfáltico em toda extensão da Av. Padre José de Anchieta, que liga o 
bairro do Carmo e bairro São Francisco." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 138/2023 - PROCESSO: 1243/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Dispõe sobre mutirão de iluminação em toda rua Maria Dos Montes no bairro Inconfidência ." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 139/2023 - PROCESSO: 1244/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Dispõe sobre a operação Tapa Buracos nas ruas A, B, F, G, H, I, J, L, O, R no bairro Fanchem .''  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 142/2023 - PROCESSO: 1245/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou  
Assunto: "Indica obras de pavimentação nas ruas: Itália, Domingos Gonçalves, Felizardo Rodrigues , Lívia , Gastão Silva , 
Isidoro Bluvol, Carmen Cristina , Julia Maria , José Antônio, Minho, Juscelino , Lívia Maria De Gregório e Rosa Helena, 
situadas no bairro Belmonte." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 143/2023 - PROCESSO: 1246/2023 
Autor: Ver. Tuninho vira virou 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 30 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 33    

 

 

Assunto: "Indica a sobre obras de urbanização nas ruas: Itália, Domingos Gonçalves , Felizardo Rodrigues , Lívia Gastão 
Silva, Isidoro Bluvol ,Carmen Cristina , Julia Maria , José Antônio , Minho , Juscelino , Lívia Maria De Gregório e Rosa 
Helena situadas no bairro Belmonte." 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 168/2023 - PROCESSO: 1247/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: “Indica mutirão de iluminação em toda extensão da rua Edith Barbosa Da Silva bairro Glória.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 169/2023 - PROCESSO: 1248/2023 
Autor: Ver. Tuninho Vira Virou 
Assunto: “Indica obras de pavimentação na rua Políbio Nº 281 (rua do condomínio Paulo Duque)  no bairro Belmonte."  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 180/2023 - PROCESSO: 1249/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: '' Indica mutirão de limpeza na estação de tratamento que fica localizado ao lado da quadra do Zé Carlos no 
bairro Jardim São Miguel 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 181/2023 - PROCESSO: 1250/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: '' Indica mutirão de limpeza em toda extensão da rua Lusitânia no bairro Nossa Senhora de Fátima . 
  
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 185/2023 - PROCESSO: 1251/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: '' Indica a operação tapa buraco e mutirão de limpeza em toda extensão da rua Guari cana, próximo a praça da 
bíblia no bairro Fleischmann.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 186/2023 - PROCESSO: 1252/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: ''Indica sobre obras de urbanização em toda extensão da rua Carlos Alberto no bairro Tri-Campeão.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 187/2023 - PROCESSO: 1253/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: ''Indica sobre obras de pavimentação em toda extensão da rua Carlos Alberto no bairro Tri-campeão.'' 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 202/2023 - PROCESSO: 1254/2023 
Autor: Ver. TUNINHO VIRA VIROU 
Assunto: “Indica mutirão de limpeza nas Avenidas Antônio Farias e Tiradentes e na Rua Freire de Andrade no Bairro 
Inconfidência.” 

VEREADOR LUCÍO MAURO 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 205/2023 - PROCESSO:1257/2023 
Autor: Ver. Lucio Mauro  
Assunto: "Indica retirada de manilhas que afunilam o rio na entrada do bairro Santiago com acesso ao bairro Vila São 
João e ação executiva para liberar o Rio . 
            

VEREADOR JULIO BOI 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 203/2023 - PROCESSO: 1255/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: "Indica a re-pavimentação,  limpeza e a desobstrução dos bueiros na rua Professor Edgard, no bairro Jardim 
Queimados" . 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 204/2023 - PROCESSO: 1256/2023 
Autor: Ver. Julio Boi 
Assunto: "Indica operação tapa buracos, a limpeza e a desobstrução dos bueiros na rua DR. Fernandes, no bairro Jardim 
Queimados. 

Queimados 20 de Março de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES  

PRESIDENTE 
 
 
 

 


